REQUERIMENTO Nº 453/97

                                     ASSUNTO: SOLICITANDO INFORMAÇÕES AO SR. PREFEITO MUNICIPAL QUANTO A QUESTÃO QUE MENCIONA.

                                     Senhor Presidente:

                                     CONSIDERANDO que existe estudo por parte da Municipalidade com relação ao controle de animais soltos pelas vias públicas, especialmente cães e gatos, e que a população exige uma medida urgente da Administração para a resolução do referido problema;

                                     CONSIDERANDO que existem na cidade duas associações protetoras dos animais que, notadamente, além de prestar serviços com relação a esse assunto, estão preocupadas com o destino desses animais,

                                      REQUEREMOS, na forma regimental, após consultado o Insigne Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, solicitando a S.Exa. que se digne prestar a esta Câmara as seguintes informações:

1) Qual é o método empregado pelo departamento competente da Municipalidade para a captura dos animais?

2) Para que local os mesmos são destinados?

3) Há a possibilidade, nesse estudo da Prefeitura, de os animais virem a ser sacrificados? Em caso afirmativo, qual o amparo legal para esse ato?

4) Existe a possibilidade, antes de se pôr em prática qualquer providência para resolução desse problema, de o Sr. Prefeito Municipal expôr à sociedade a sua intenção quanto a essa questão?

                                    SALA DAS SESSÕES, 29 de outubro de 1997.

                                               EVAIR PIOVESANA

                                                  Vereador – PSD

                                       ESTER DALCIN SIBINELLI

                                                  Vereadora - PSD